Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения с родителями

(законными представителями)

г. Новочеркасск

«30» сентября  2019  г.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 31 имени Героя Социалистического Труда Г.А.Бердичевского (далее – МБОУ СОШ № 31 имени Г.А.Бердичевского) лицензия № 6435 от 25.08.2016 г., выданная Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области на срок: бессрочно, свидетельство о государственной аккредитации № 3121 от 25.08.2016 г., выданное Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области на срок: до 24.08.2024 г.,  в лице директора Кащеевой Галины Владимировны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и _______ФИО родитель/опекун______ (в дальнейшем «Заказчик»), с другой стороны,  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами "Об образовании в Российской Федерации" и "О защите прав потребителей", а также локальным актом «Положение о порядке оказания платных образовательных услуг в МБОУ СОШ № 31», утверждённым приказом  МБОУ СОШ № 31 от 11.12.2015г. № 277  заключили настоящий договор  о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а заказчик оплачивает следующие платные услуги:

- группа по преподаванию специальных курсов и циклов дисциплин по различным предметам сверх программ, предусмотренных учебным планом

1.2.  Исполнитель обязуется принять _________ФИО учащегося______ (в дальнейшем «Обучаемый») в группу по преподаванию специального курса _____________________________________________________________________________________сверх программы, предусмотренной учебным планом (далее Услуга)  обеспечить   реализацию   взятых   на   себя обязательств.

1.3. Услуга предоставляется в групповой форме в соответствии с утверждённым Исполнителем регламентом работы с 01.10.2019 г. по 25.12.2019 г. в очной форме обучения (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, каникул, официально объявленных дней  карантина, в случае болезни, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам). Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет 18 часов в год.
2. Обязанности сторон

2.1. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных
разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.1.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к
личности Обучаемого, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучаемого с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.4. На основании письменного заявления сохранять место за ребенком (в системе платных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей по заявлению родителя (законного представителя).

  2.1.5. Уведомить Потребителя о нецелесообразности оказания Обучаемому

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.6. Обеспечить охрану жизни и здоровья ребенка во время оказания Услуги.
            2.1.7. Предоставить Заказчику интересующую его информацию о предоставляемой Услуге.

2.1.8. Обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме и условиями договора.
2.2. Обязанности Заказчика.
Заказчик обязан:

  2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять копии платежных документов, подтверждающие такую оплату до 15 числа текущего месяца
  2.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

  2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучаемого на занятиях в первый день пропуска. Представлять документы, подтверждающие причину пропуска занятий, в день выхода на занятие.

 2.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению ребенка или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

 2.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

 2.2.6. Обеспечить Обучаемого за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучаемого.

 2.2.7. В случае выявления заболевания (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучаемого от занятий и принять меры по его выздоровлению.

 2.2.8. Обеспечить посещение Обучаемым занятий согласно учебному расписанию.
 2.2.9. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Права Исполнителя

Исполнитель имеет право
3.1.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

3.1.2. Не допускать на занятие Обучаемого без подтверждения Заказчиком оплаты услуг на текущий месяц.

3.1.3.  Самостоятельно осуществлять комплектование групп. Принимать Обучающихся на места выбывших в период обучения.

3.1.4. Самостоятельно определять Исполнителей, привлеченных к оказанию Услуги.
        3.1.5. Расторгнуть договор досрочно, если Заказчик будет систематически нарушать обязательства по Договору.

3.2. Права Заказчика

Заказчик имеет право:

3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации, по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
4. ОПЛАТА УСЛУГ

4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в настоящем договоре, с 1 по 10-ое число текущего месяца в размере:
	Наименование услуги
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во часов  с
01.10.2019
по 25.12
2019г.
	Стоимость одного часа

	- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным предметам сверх программ, предусмотренных учебным планом
	1
	18
	125,15

4.2. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения обучающегося составляет 2 170,98  рублей.
4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период
4.4. Оплата оказанных услуг производится Заказчиком путем внесения денежных средств на счет Исполнителя по следующим реквизитам:
ИНН 6150928832, КПП 615001001, получатель: УФК по Ростовской области (МБОУ СОШ № 31 имени Г.А. Бердичевского, л/с 20586X33000), р/с 40701810560151000162 в ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ Г.РОСТОВ-НА–ДОНУ, БИК  046015001, ОКТМО 60727000. КБК 00000000000000000130.

Назначение платежа: Платные образовательные услуги за (месяц, год), ФИО ребенка, л/с. ребенка, Договор на доп. образ. услугу (предмет)

4.5. В случае пропуска занятий Обучающимся по уважительной причине (болезни, лечения, карантина, отпуска родителей по заявлению родителя (законного представителя), участия в спортивных соревнованиях,  олимпиадах, в конкурсах  производится перерасчет платы за обучение.

4.6. Пропуск занятий по уважительной причине в случае болезни подтверждается справкой из медицинского учреждения, участия в соревнованиях и конкурсах на основании приказа по школе и вызова на соревнования..

4.7. Сумма оплаты не подлежит возврату при досрочном расторжении договора за фактически понесенные расходы и услуги, оказанные Исполнителем.

5. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

– просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации

5.4. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

   5.5. В случае нарушения одной из сторон обязательств по Договору другая сторона вправе расторгнуть его в одностороннем порядке.

    5.6. Заказчик вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке по своему усмотрению в любое время. При этом Заказчик выплатит исполнителю сумму вознаграждения, пропорциональную фактически оказанным Услугам на момент расторжения.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством РФ и законодательством о защите прав потребителей на условиях, установленных этим законодательством.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до  выполнения сторонами обязательств либо до его расторжения по основаниям, предусмотренным настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой -  у Исполнителя.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:

	МБОУ СОШ № 31 имени Г.А.Бердичевского
ИНН 6150928832

КПП 615001001

Адрес (место нахождения):
г. Новочеркасск,

ул. Гвардейская, 19

Тел.8 (8635) 23-24-56

Факс: 8 (8635) 23-24-56

Эл. почта: nov31sch@inbox.ru
 Р/с 40701810560151000162

Банк: отделение Ростова-на-Дону
	Ф. И. О. законного представителя:

_________________________________

Паспорт: серия ________№___________
дата выдачи «___»___________________

кем выдан __________________________
____________________________________

Адрес фактического места проживания:

____________________________________ ____________________________________  Тел.  _______________________________

	Директор:

_____________________ Г.В. Кащеева
	Подпись:

__________________/ ФИО./

4